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Of. N° 415/2008

MOCOCA, 06de marco de 2008 )

Senhor Presidente: PH(‘E\ Oq .‘ 07)63 @

Pelo presente, encaminhamos 0 anexo

Projeto de Lei, para analise e votacéo dessa Douta Cémara, . nos termos do
artigo 39 da Lei Organica do Municipio, pelos seguintes motivos:

\Visa o presente Projeto de Lei autori.zar a
Prefeitura Municipal de Mococa a celebrar convé}ni_o com a Secretelna de
Seguranga Publica do Estado de Séo Paulo, objetivando a d_elegar;,ao das
competéncias dadas pelo Cédigo de Transito Brasileiro ao Municipio.

Com a celebragdo deste convénio, a
Prefeitura de Mococa contara com o apoio da Policia Militar na fiscalizag&o do
transito no ambito municipal, o que propicia maior seguranca aos pedestres e
motoristas.=

A delegacdo dessas competéncias nao
implicara na impossibilidade da propria Prefeitura continuar a realizar a
fiscalizagdo por seus meios préprios, o que alias, vem ocorrendo de forma
eficiente e regular. No entanto, aumentar-se-4 o efetivo de agentes
fiscalizadores, pois serdo acrescidos aos agentes de tréansito do Municipio,
os policiais militares do Estado.

Existe, portanto, a necessidade de
celebracdo de tal convénio para que a Prefeitura, através do Departamento de
Transito, possa trabalhar em parceria com a Policia Militar, com
acompanhamento dos agentes de transito  que irdo receber orientacbes e
participar de cursos.

Cumpre-nos esclarecer que o Ministério
Plblico do Estado recomendou a esta Municipalidade a aprovacao de Lei
Municipal e a celebragdo de convénio, neste sentido, com a Secretaria de
Seguranga Publica, conforme copia do oficio anexo e, para tanto, estamos
encaminhando o necessario Projeto de Lei.

Reiteramos a Vos
nossos protestos de consideracao e apreco.

a Exceléncia 0s

Exmo. Sr.

LUIZ BRAZ MARIANO
DD. Presidente da Camara Municipal de Mococa
MOCOCA - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCO
Estado de Sao Paulo

Gabinete do'Prefeito

PROJETO DELEI N° 02> DE 06 DE MARGCO DE 2008.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio
com o Estado de Sé&o Paulo, por meio da
Secretaria de Seguranga Pablica, delegando o
exercicio de competéncia de transito atribuidas ao
Municipio pela Lei n° 9.503/97 e da outras

providénc_ias.
APARECIDO ESPANHA, Prefeito Municipal de Mococa,

FAGCO SABER, que a camara Municipal de Mococa, em
Sessao realizada no dia.............ceeeee , aprovou Projeto de Lei
/2007, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei :

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal de Mococa autorizada a
celebrar convénio com O Estado de Séo Paulo, por meio da Secretaria de
Seguranga Publica, tendo por objetivo disciplinar as atividades previstas no
Codigo de Tréansito Brasileiro, delegando as competéncias de transito atribuidas
ao Municipio pela Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997.

Paragrafo Unico — A delegagéo das competéncias néo implica
na atribuicdo exclusiva em favor do o6rgdo delegado, mantendo a Prefeitura
Municipal, a mesma competéncia para atuar por si propria.

Art. 2° - O convénio a ser celebrado obedecera ao modelo
padrdo estabelecido no anexo Il do Decreto Estadual n° 43.133, de 01 de junho

de 1998.

Paragrafo unico - A Prefeitura Municipal podera promover, na
minuta padrdao do convénio, as adaptagdes que entender necessarias,
consideradas as especificidades do Municipio.

Art. 3° - A arrecadagéo das multas decorrentes do convénio
sera feita diretamente pela Municipalidade.

Art. 4° - As despesas com a execucdo da presente Lei, que
forem de responsabilidade do Municipio, correrao por conta de dotagdes

orcamentarias proprias.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo,
revogando-se as disposigoes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL MOCOCA, 06 de margo de 2008.
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REJEITADO ‘'~ LA REJEITADO
Em_L2_Discussdo pr_%_ == > APARECIDO ESPANHA Em&‘*—__Discusséopor%_:*_?-_
Sala das Sessoes L84} 1003 Prefeito Municipal Sala das Sessbes_©5 /1 O S | teed
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Oficio n°® 043/2008 1 TOCIA S, MOWAEHC

llustrissimo Senhor:

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MOCOCA-SP
Avenida Dr. Gabriel do O n° 203 — Mococal/SP
Fone: (0**19) 3656 - 0992

Mococa, 29 de fevereiro de 2008.

| PREFEITURA MUINICiPAL DE MOCOCK
{ Profocolo N.°

Entrada em: -U@:A@qbqfé'g—

A

Sne SetogMratmeais

Venho pelo presente, com fundamento no

artigo 26, inciso VII e artigo 27, parégrafo Unico, inciso IV da Lei Federal n°
8.625/93, RECOMENDAR a Vossa Senhoria a aprovagéo de lei municipal e a
celebragdo de convénio entre o Municipio de Mococa e a Secretaria de
Seguranga Publica do Estado de S&o Paulo com a finalidade de permitir e
ensejar a fiscalizagdo e a lavratura de autuacdes de infragdes de transito

pelos Policiais Militares lotados neste municipio.

Saliento que, em virtude da inexisténcia deste

convénio, as infragdes de trénsito sdo praticadas diuturnamente nas ruas do
municipio, com inimeros atos de desrespeito as placas de PARE existentes;
Desrespeito aos pedestres; Desrespeito aos limites de velocidade, a forma
correta de estacionamento de veiculos em via publica, veiculos trafegando em
sentido contrério ao da respectiva via, enfim, uma série de circunstancias que,
ante a omissdo da Municipalidade, a vida e integridade fisica dos cidadaos

locais vém sendo constantemente colocadas em risco.
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MP 41

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO i

PROMOTORIA DE JUSTICA DE MOCOCA-SP
Avenida Dr. Gabriel do O n°® 203 — Mococa/SP
Fone: (0**19) 3656 - 0992

Além disso, o municipio perde muito, em
termos financeiros, com a néo autuagdo das infragdes de transito, pois destas

autuacdes sempre decorre a imposigéo de multas, cujos valores séo revertidos
em beneficio dos cofres municipais.

ADVIRTO-O de que, em sendo mantida tal
situacdo, sera instaurado Inquérito Civil a respeito, com a consequente
propositura de agéo civil publica para a obtencéo do fim almejado.

Solicito resposta no prazo de 15 (quinze)
dias, sob pena de propositura de medida judicial cabivel

Ao ensejo valho-me par reiterar a Vossa
Senhoria protestos de estima e aprego.

{
A 'D ("" ———

André Vitor Freitas
2° Promotor| de Justica de Mococa

Ao llmo Senhor
APARECIDO ESPANHA
DD. Prefeito Municipal de Mococa-SP.
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PROCESSO N°. 172/2008.

PROJETO DE LEI N°. 023/2008.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

DESPACHO

Nos termos do art. 231, §1°, “a” e “b” c.c. art.110,
paragrafo unico, todos do Regimento Interno da Camara, encaminho a
presente propositura a Comissao de Constitui¢do, Justica e Redagio para
manifestar quanto ao aspecto constitucional, legal, regimental,

gramatical e logico.

Camara Municipal de Mococa, 10 de margo de 2008.
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_ ~ Presidente
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TRARR M APALISIA CINERDSA

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAOQ

PROCESSO N°. 001/2008.

PROCESSO N°. 172/2008.

PROJETO DE LEI N°. 023/2008.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

RECEBIMENTO PELO PRESIDENTE DA COMISSAQO

DATA DO RECEBIMENTO: -1'4 / O3  jloo}

PRAZO P/ NOMEAR O RELATOR ATE: (O

residente da 1ssdo

NOMEACAO DE RELATOR

NOME: r\ - & B‘D \{\\Cﬂ'( KO K

N'M@/I
DATA DA NOMEACAO: qbr’7’ 3




Fls. n.e ()¢
-—._‘.’___"______ /
Camara Whicpl do Woca =i
amara umcc/)a, e ococa S Teme——aa———]
&ifaa[o c[e Sa"o /Qauf%

TIARR MLAPALIE A GINIRDSH
1

Presidente da Comissdo

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAQ

PROCESSO N°. 172/2008.
PROJETO DE LEI N°. 023/2008.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

RECEBIMENTO PELO RELATOR

DATA DO RECEBIMENTO: <31/ 03 , lood |

PRAZO P/ RELATAR ATE: QN ; 04 / 2esf

e, J/

Relator
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
REFERENCIA .- PROJETO DE LEI N°.023, de 06 de margo de 2008.
INTERESSADO .- PREFEITO APARECIDO ESPANHA
ASSUNTO :- Autoriza 0 Poder Executivo a celebrar convénio com o Estado de Sdo Paulo,

por meio da Secretaria de Seguranga Publica, delegando o exercicio de
competéncia de transito atribuidas ao Municipio pela Lei n°.9.503/97 e da outras
providéncias.

RELATOR - - Ttalo Maziero Junior

Trata-se de projeto de lei que visa obter autorizagdo do
Poder Legislativo Municipal, no sentido de que a Policia Militar do Estado possa

atuar na fiscalizagdo do Transito local.

Sou pelo acolhimento da proposta, uma vez que trara
beneficios ao Poder Publico e a sociedade num todo; isto por que, aumentara a
arrecadacdo municipal ¢ também a seguranga no transito, tanto aos pedestres

como para 0s motoristas.

A aprovagdo da presente matéria trara grandes mudangas
na fiscaliza¢do do transito e, diante deste fato, ¢ prudente que se fixe um periodo
de 12 (doze) meses, a titulo experimental pois, acredito que o resultado sera

positivo, contudo, ¢ preciso cautela.

Com efeito, apresento uma EMENDA MODIFICATIVA

ao art. 1°. do projeto de lei em tela, com a seguinte redagéo:
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..................................................................................................................................

“Art.1°-  Fica a  Prefeitura
Municipal de Mococa autorizada a
celebrar convénio com o Estado de
Sdo Paulo, por meio da Secretaria
de Seguran¢ca Publica, por um
periodo de 12 (doze) meses, a contar
da assinatura do convénio, tendo
por objetivo disciplinar as atividades
previstas no Codigo de Trdnsito
Brasileiro, delegando as
competéncias de transito atribuidas
ao Municipio pela Lei n°.9.503, de
23 de setembro de 1997.”

..................................................................................................................................

Finalizando, requeiro a aprovagdo deste parecer, por
entender coerente com a situagdo em que se encontra a fiscalizagdo do transito
mocoquense.

E o parecer, s.m.j.

Sala das Comissoes, 22 de abril de 2008.

J W\\gw\ Q

L - / -
Italo Maziero @?ﬂor

Relator )
iy

o Taliberti Filho
r--Aloyst% oreador

f‘
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COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

REFERENCIA .- PROJETO DE LEI N°.023, de 06 de mar¢o de 2008.
INTERESSADO - PREFEITO APARECIDO ESPANHA
ASSUNTO :- Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com o Estado de Sio Paulo,

por meio da Secretaria de Seguranga Publica, delegando o exercicio de
competéncia de transito atribuidas ao Municipio pela Lei n°.9.503/97 e d4 outras
providéncias.

MEMBRO : Vereador José Francisco Ribeiro

Na condi¢do de membro da presente Comissdo, manifesto
contrdrio ao Projeto de Lei em aprego e, conseqiientemente, contrario ao

parecer do ilustre relator ftalo Maziero Jnior.

Sala das Comissdes

JOSE FRANCISCORIBEIRO

\ Membro
\‘____,./ -
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Oficio n°.359 '008-CM.

Mococa, 06 de maio de 2008.

Senhor Prefeito: 06 %Og%_{g

Cumpre-nos levar ao conhecimento de Vossa

Exceléncia, que o Projeto de Lei n°023/2008, encaminhado a
consideragdo desta Casa, através do oficio n°.415/2008, foi rejeitado
em Sessdo Ordindria desta Casa, realizada no dia 05 do corrente més.

Na oportunidade enviamos-lhe protestos de

estima e distinta consideracdo.
Respeifosamen’re

/
- égp )

T WIZ BE{/ MARIANO
T Presidente

S e

Excelentissimo Senhor
Aparecido Espanha
Prefeito Municipal
Mococa

dc



